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ishlab chiqishdir. Bu usul nafaqat til o‘rgatish jarayonini yengillashtiradi, balki talabada o‘ziga 

bo‘lgan ishonchni shakllantirib, ijtimoiy integratsiyani ham kuchaytiradi. 

Qabul qilish va tushunishdagi farqlar. Autizm spektr buzilishiga (ASB) ega talabalar til 

o‘rganish jarayonida ma’lumotni qabul qilish va uni tushunishda sezilarli farqlar bilan ajralib 

turadilar. Ularning idrok qilish uslubi, tafakkur jarayoni, eslab qolish va ma’noni anglashdagi 

yondashuvlari tipik rivojlanayotgan talabalar bilan solishtirilganda ancha o‘ziga xos bo‘ladi. Bu 

farqlarni e’tiborga olmasdan olib borilgan o‘qitish esa natijada samaradorlikning pasayishiga olib 

kelishi mumkin. 
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Kirish. Hozirgi globallashuv va raqamlashtirish jarayonlari oliy ta’lim tizimining 

rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Ayniqsa, texnik va muhandislik sohalarida 

mutaxassislar tayyorlashda talabalar texnik tafakkurini rivojlantirish muhim pedagogik vazifaga 

aylanmoqda. Zamonaviy sanoat va ishlab chiqarish jarayonlari texnik muammolarni tezkor tahlil 

qilish, ularni modellashtirish va raqamli vositalar orqali samarali yechimlar topishni talab etadi. 

An’anaviy ta’lim usullari ko‘p hollarda bu talablarni to‘liq qondira olmayotgani sababli, 

raqamli texnologiyalar asosida ta’lim metodikasini takomillashtirish zarurati yuzaga kelmoqda. Shu 

nuqtayi nazardan, oliy ta’lim jarayonida raqamli texnologiyalar yordamida texnik tafakkurni 

rivojlantirishning samarali usullarini aniqlash dolzarb masala hisoblanadi. 

Tadqiqotning maqsadi va vazifalari. Tadqiqotning maqsadi. Oliy ta’lim tizimida raqamli 

texnologiyalar asosida talabalarning texnik tafakkurini rivojlantirishga xizmat qiluvchi samarali 

pedagogik usullarni aniqlash va ularning ilmiy-metodik asoslarini ishlab chiqishdan iborat. 

Tadqiqot vazifalari: 

•  texnik tafakkur tushunchasining nazariy asoslarini tahlil qilish; 

•  raqamli texnologiyalarning texnik tafakkurni rivojlantirishdagi o‘rnini aniqlash; 

•  oliy ta’limda qo‘llanilayotgan zamonaviy raqamli vositalarni o‘rganish; 

•  texnik tafakkurni rivojlantirishga yo‘naltirilgan samarali pedagogik usullarni asoslash; 

•  amaliy tavsiyalar ishlab chiqish. 

Texnik tafakkurning mohiyati va oliy ta’limdagi o‘rni. Texnik tafakkur — bu faqatgina 

texnologiyalarni tushunish emas, balki ularni yaratish, tahlil qilish va amaliyotda qo‘llash 

qobiliyatidir. Texnologiya taraqqiyoti bilan inson ongi ham uzluksiz rivojlanishi kerak. Ammo 

savol tug‘iladi: texnik tafakkurga ega bo‘lgan mutaxassislarni qanday tayyorlash mumkin? Bugungi 

global sharoitda an’anaviy dars xonalaridan chiqmasdan turib, bunday ko‘nikmalarni shakllantirish 

imkoniyati qanchalik samarali?  

Texnik tafakkur — bu texnik obyektlar va jarayonlarni anglash, ularni tahlil qilish, 

modellashtirish hamda muammoli vaziyatlarga texnik yechimlar topishga qaratilgan tafakkur 

shaklidir. Oliy ta’lim tizimida ushbu tafakkur turi talabalarning kasbiy kompetensiyalarini 

shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Texnik tafakkur quyidagi tarkibiy qismlarni o‘z ichiga oladi: 

•  texnik muammoni aniqlash va tahlil qilish; 

•  algoritmik va mantiqiy fikrlash; 

•  modellashtirish va simulyatsiya qilish; 

•  raqamli muhitda ishlash ko‘nikmalari; 

•  texnik qarorlar qabul qilish qobiliyati. 

Jones (2018) ta’kidlaganidek, texnik tafakkur nazariy bilimlarni amaliy faoliyat bilan 

uyg‘unlashtirishga asoslangan bo‘lib, u STEM ta’limi bilan bevosita bog‘liqdir. 

Texnik tafakkurni rivojlantirish bugungi kunda jamiyat oldida turgan dolzarb vazifalardan 

biri hisoblanadi. Raqamli texnologiyalarni o‘zlashtirish tezligi va texnik mutaxassislarning sifatiga 

bo‘lgan talab tobora ortib borayotgan bir paytda, an’anaviy ta’lim usullari yolg‘iz o‘zining 

samaradorligini yo‘qotmoqda. Aynan shu nuqtada onlayn va masofaviy ta’lim texnologiyalari yangi 

imkoniyatlar yaratib, texnik tafakkurni rivojlantirishda keng imkoniyatlar taqdim etmoqda. 

Masofaviy ta’limning eng muhim jihati — ta’limning globalizatsiyasi va individuallashtirilgan 

yondashuvdir. Bugun har bir o‘quvchi dunyoning istalgan nuqtasida o‘tirib, eng so‘nggi 

texnologiyalar va ta’lim resurslariga kirish imkoniyatiga ega bo‘lmoqda. Bu esa nafaqat bilim 

doirasini kengaytiradi, balki texnologiyalar bilan ishlash ko‘nikmalarini mustahkamlaydi. Virtual 

laboratoriyalar va simulyatsiyalar orqali real hayotdagi tajribalarni takrorlash imkoniyati yaratilgan 

bo‘lib, bu amaliy bilimlarni shakllantirishda muhim o‘rin tutadi. Shu bilan birga, onlayn va 

masofaviy o‘qitishning afzalliklari bilan bir qatorda ayrim muammolar ham yo‘q emas. Xususan, 

texnologik infratuzilmaning yetarli emasligi va internetdan samarali foydalana olmaslik hali ham 

ko‘p o‘quvchilar uchun to‘siq bo‘lib qolmoqda. Bundan tashqari, o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi 
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jonli muloqot yetishmovchiligi o‘quvchilar motivatsiyasiga salbiy ta’sir qilishi mumkin. Shu 

sababli, onlayn ta’lim samaradorligini oshirish uchun texnologiyalar bilan birga pedagogik 

yondashuvlarni ham takomillashtirish zarur. Texnik tafakkurni rivojlantirishda aralash ta’lim 

modelining afzalligi aynan shu muammolarga yechim sifatida namoyon bo‘ladi. O‘quvchi onlayn 

ta’lim orqali bilim oladi, amaliy tajribalarni esa an’anaviy yoki virtual laboratoriyalarda 

mustahkamlaydi. Bunday yondashuv o‘quvchilarni nafaqat bilimli, balki ijodiy fikrlashga va 

muammolarni mustaqil yechishga o‘rgatadi. Muhokama jarayonida olingan natijalar shuni 

ko‘rsatadiki, texnik tafakkurni rivojlantirish uchun onlayn va masofaviy o‘qitishni samarali tashkil 

etish uchun interfaol metodlardan foydalanish, loyiha asosida o‘qitish va tanqidiy fikrlashni 

rivojlantirish zarur. O‘quvchilar real hayotdagi texnik muammolarga yechim topishga 

yo‘naltirilganda, ularning texnik tafakkuri rivojlanadi, o‘z bilimiga bo‘lgan ishonchi ortadi. 

Masalan, virtual laboratoriyalarda muhandislik masalalarini yechish yoki simulyatsiyalar orqali 

murakkab jarayonlarni boshqarish o‘quvchilarni faollikka undaydi. 

Xorijiy tajribalar tahlili. Germaniya. Germaniya texnik ta’lim tizimi dual ta’lim modeliga 

asoslangan bo‘lib, nazariy bilimlar ishlab chiqarish amaliyoti bilan uyg‘unlashtiriladi. Ushbu model 

talabalarda texnik tafakkur va kasbiy ko‘nikmalarni samarali shakllantirishga xizmat qiladi (Müller, 

2020). 

Janubiy Koreya. Janubiy Koreyada STEM ta’limi doirasida robototexnika va dasturlash 

fanlariga alohida e’tibor qaratiladi. Muammoli vaziyatlar asosida o‘qitish texnik tafakkurning 

rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi (Kim & Choi, 2022). 

Finlyandiya. Finlyandiya ta’lim tizimida loyiha asosida va interfaol yondashuvlar ustuvor 

bo‘lib, talabalar jamoaviy texnik loyihalar orqali ijodiy va tanqidiy fikrlashni rivojlantiradilar 

(Sahlberg, 2019). 

Raqamli texnologiyalar - bu ma’lumotlarni raqamli (ya’ni, 0 va 1) shaklida saqlash, uzatish 

va qayta ishlash jarayonlariga asoslangan texnologiyalarni ifodalaydi. Raqamli inqilobning 

bosqichlari elektron hisoblash mashinalarining paydo bo‘lishi, internetning tarqalishi, bulutli 

texnologiyalar va katta ma’lumot (Big Data) sohalarining rivojlanishi bilan bog‘liq. Har bir yangi 

bosqich o‘zining yangi imkoniyatlarini taqdim etdi va global miqyosda iqtisodiy, ijtimoiy va 

madaniy o‘zgarishlarga olib keldi. 1980-1990-yillarda kompyuterlarning rivojlanishi va 

internetning keng tarqalishi raqamli texnologiyalarning kundalik hayotga kirib kelishiga sabab 

bo‘ldi. 2000-yillardan boshlab, mobil telefonlar, smartfonlar va tarmoqlar orasidagi bog‘lanish 

yanada kuchayib, yangi platformalar va xizmatlar paydo bo‘ldi. Bugungi kunda raqamli 

texnologiyalar, ayniqsa, bulutli hisoblash, IoT (Internet of Things), va blokcheyn kabi 

texnologiyalar jamiyatni yanada tezkor, samarali va interaktiv qilish imkonini bermoqda. Sun’iy 

intellektning asoslari va rivojlanishi Sun’iy intellekt (SI) — bu kompyuterlar va tizimlarning inson 

kabi fikrlash, qarorlar qabul qilish va o‘rganish qobiliyatini simulyatsiya qilishga qaratilgan soha. 

SI dastlab 1950-yillarda Alan Turing va boshqa olimlar tomonidan rivojlantirildi. Turingning 

“Turing testi” inson va mashina o‘rtasidagi farqni aniqlashga qaratilgan konsepsiya SI rivojiga katta 

ta’sir ko‘rsatdi. Bugungi kunda SI texnologiyalari necha yillar davomida kutilgan yuksak bosqichga 

yetdi. Mashinani o‘rganish (Machine Learning), chuqur o‘rganish (Deep Learning), tabiiy tilni 

qayta ishlash (Natural Language Processing) va tasvirni tanib olish (Image Recognition) kabi 

usullar bilan sun’iy intellekt turli sohalarda faol qo‘llanilmoqda. Ularning yordamida kompaniyalar 

va tashkilotlar ma’lumotlarni tezda tahlil qilib, aniq prognozlar berishlari, shuningdek, 

muammolarni samarali hal qilishlari mumkin. 

Raqamli texnologiyalarning texnik tafakkurni rivojlantirishdagi o‘rni. Raqamli 

texnologiyalar ta’lim jarayonini interaktiv va moslashuvchan tashkil etish orqali talabalarning bilim 

va kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Oliy ta’limda raqamli vositalar: 

•  murakkab texnik tushunchalarni vizual modellashtirish; 

•  individual ta’lim yo‘nalishini shakllantirish; 

•  virtual laboratoriyalar orqali amaliy mashg‘ulotlar samaradorligini oshirish; 
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•  ta’lim natijalarini monitoring qilish imkonini yaratadi. 

Virtual laboratoriyalar va simulyatsiya texnologiyalari. Virtual laboratoriyalar 

talabalarga murakkab texnik jarayonlarni xavfsiz va interaktiv muhitda o‘rganish imkonini beradi. 

Kompyuter simulyatsiyasi, VR va AR texnologiyalari yordamida nazariy bilimlar amaliyot bilan 

uyg‘unlashadi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, virtual laboratoriyalar texnik tafakkurning tahliliy va 

algoritmik komponentlarini rivojlantirishda yuqori samaradorlikka ega (Wieman et al., 2010). 

Texnik tafakkurni rivojlantirishning samarali pedagogik usullari. Tadqiqot natijalariga 

ko‘ra, quyidagi usullar samarali deb topildi: 

•  muammoli o‘qitish asosida ta’lim; 

•  loyiha asosida o‘qitish; 

•  blended learning modeli; 

•  interaktiv simulyatsiya va modellashtirish; 

•  raqamli portfolio orqali baholash. 

Xulosa qilib aytganda, oliy ta’lim tizimida raqamli texnologiyalar asosida texnik tafakkurni 

rivojlantirish zamonaviy ta’limning ustuvor yo‘nalishlaridan biridir. Xorijiy tajribalar shuni 

ko‘rsatadiki, texnik tafakkur amaliyotga yo‘naltirilgan, innovatsion va talabalar markazidagi ta’lim 

muhitida samarali shakllanadi. Raqamli texnologiyalarni oqilona qo‘llash orqali oliy ta’lim 

muassasalarida raqobatbardosh va zamonaviy mutaxassislar tayyorlash imkoniyati kengayadi. 
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